scēdo. Ad hoc dicitur Beatus. quod per iustum coniugium significatur res iniusta. id est luxuria. eo quod non nulli per hanc fecunditatem sed desiderium expellunt voluptatis. Et intendit quod coniugium non prohibet ingressum ad regnum: sed id quod per illud significatur. id est illicita voluptas. Si autem ad hanc accipit coniugium et uxorem ponendus erit: non potest venire: id est difficulter inueniēdo. Basilus. Intellectus humanus regens ad mundanas illecebras: debet esse ad agendum diuina. Hec ille. j. Epistolae. vij. Qui cum uxore est: sollicitus est quod sunt mundi. Et his autem pariter dicit Augustinus. ubi supra. quod isti executores sunt de quibus Iohannes retrogrado ordine dicit. Quod quod in mundo est concupiscentia carnis est: aut concupiscentia oculorum. id est sensuum: aut pariter totum appellando. aut superbia vite. Ad ista enim impedimenta reducuntur omnia quae impediunt a cena dei. Sed alios tamen tria praedicta sic exponit. ut emptor uille sint gentiles qui terrenis inheret amore: iuxta illud Barthelemy. vij. Hec omnia gentes inquirunt. Qui pro uigam emunt: sunt iudei euangelium respicientes propter quintuplex iugum pentateuchae de quo Actuum. xv. Iugum quod negant patres nostri negant nos portare potuimus. Tertio pro sunt heretici habentes sensum lubricum et femineum cum suauitate uerborum dum per dulces sermones seducunt corda innocentium.

Est autem in hac parte documentum quod hi qui non gustauerunt diuina ea fastidiunt. Beatus. in homo. Hoc distare inter delicias corporis et cordis solet: quod corporales deliciae cum non habent: tunc in se desiderium accendunt. cum per habitum edunt: comedentem prius in fastidium per satietatem vertunt. At contra spirituales deliciae cum non habent in fastidio se. cum pro habent in desiderio. Hec ille. Est etiam et alia differentia: quia deliciae corporales in acquisitione et preparatione habent laborem sine delectatione nisi quous ex spe futuri honoratur. Sed spirituales semper habent animum delectationem magnam: etiam in preparatione. Habent enim spirituales deliciae tres gradus subordinatos per quorum unum alius preparatur et adquiret: et in omnibus sunt suaves. Primus est habens existentiam extra gratiam. et exercens opus uirtutis: sive de genere bonorum. Hoc enim est magne delectationis sicut quisque experit quando

dat elemosinam vel dicit psalmos: aut facit aliquid bonum. Et est dispositio ad gratiam secundum quod est hominis operantis bona in gratia dei et charitatis. Hoc autem est delectationis maioris et dispositio ad tertium gradum: qui est hominis operantis bona in gratia et charitate consummata patrie. Hoc autem est delectationis summe et ultimum hominis finis: iuxta illud Ecclesiastici. vi. Deum time et mandata illius obserua: hoc enim omnis boni Hora. i. ad hoc. ubi supra. h. q. i. de fecit omnem hominem ut ei seruiat in operibus: primum in via primo: et ultimo in patria per actum qui finem ultimum deceant.

Quantum ad tertium tangit quod quibusdam excusantibus alij subingressi sunt: cum dicit. (Et reuerentius seruus nunciatur hec domi no suo) Et si quidem per seruum collegium apostolorum accipimus. sic reuersus per orationem ad deum nunciatur domino suo quod factum est. non ad uolendum sed ad consulendum eum qui scit omnia secundum mentem Augustini. ubi supra. Si pro intelligat christus: sic cum ei ostendit de patris voluntate non nunciatur ad sciendum: sed solum dicitur nunciatur: quod de cogit et expleuisset legationem commissam. Non enim oportet in pabulis oimoda similitudine querere: ut dicit Bernardus. (Tunc irat' pater familias) In deo propter non cadit irat' ut est passio. sic enim ad appetitum sensitiuum pertinet. et est cum ebullitione sanguinis et transmutatione corporali: sed est in eo ut dicitur s. Thome. iij. dist. xv. et ij. q. c. lxxij. et primo s. c. lxxix. secundum quod est actus uoluntatis. id est uoluntas puniendi aliquem. Vel secundum Basilium per iram intelligit ipse esse secus qui in nobis ab ira solet procedere. sed puniatio. Est autem irat' de' secundum Cyrillum principibus populi et maioribus: qui uocati uel nire reuenerunt. et uenerunt pauperes illi propter multum. ut ex actibus apostolicis patet. Iohannes sequitur. (Dixit autem seruo suo) id est christo uel apostolo: uel apostolo et collegio (Eri) per doctrinam praedicationis (cito) id est feruenter (in plateas et uicos ciuitatis) id est synagoga. Adhuc enim non dicit de' seruo ut uocet gentiles. Sicut enim principalissime in uiratis sunt primo loco et uocati iudeorum primo modo: ita et populus iudaicus est uocatus secundum eundem loco. uel pro tertio sed illud Beatus xij uobis. id est iudeis oportebat primum loqui

## Dñica. III. post Trinitatis

verbū dei: sed quoniam repellitis illō et in-  
dignos vos iudicatis eterne vite: ecce con-  
uerſimur ad gētes: vt. ſ. eas p̄ predicatiōz  
inuitemus ad cenā dei. Et nota q̄ iſta ſūt  
verba Pauli et Barnabe dicta in Antio-  
chia iudeis volentibz q̄ gentiles inueniret  
ad ſimones eoz: ita q̄ ly vobis dicit ad iu-  
deoz plebeios: nō aut̄ p̄mos: q̄ iſt̄ erāt i  
hieruſalē regali ciuitate (et paupes et debi-  
les: cecos et claudos introduc huc) id eſt  
voca populū plebeū iudeoz: ex quo maio-  
res et ſacerdotes venire recuſant. Ambro.  
Inuitat aut̄ pauperes et cecos: vt oſtēda-  
tur q̄ nullū debilitas corp̄is excludit a re-  
gno: rariuſq̄ delinq̄t cui deſit illecebra pec-  
candi: vel q̄ infirmitas peccatoz p̄ miſeri-  
cordiā domini remittat. Hec ille. Et hoc  
ſit in ſignū q̄ multi gratia infirmitatū ſal-  
uantur. Grego. Infirmi quoz et in h̄ mū-  
do deſpecti plerūq̄ tāto celerit̄ vocē di au-  
diunt: q̄nto in hoc mōdo nō habēt vnō de-  
lectent. Hec ille. Sed hoc intellige q̄ in-  
firmitas coniungitur paupertati: quia quā-  
do coniungitur diuitiis plerūq̄ eſt cauſa va-  
nitationis. Nam p̄ſueuerūt ſeculares di-  
uites cum plures habuerint filios: vt oēs  
ſint honoratiorē quōſdā eccliaſticos fa-  
cere. ſ. ſtultiores et infirmiores et turpiores  
quibz bñſicia nō ſolū p̄curāt indignis vt  
puta vicioſis et illiteratis et ambientibus  
primatū ſedetiā emūt: Et tot ſimonijs et  
cenſuris et luxurijs irretiunt vt eos infeli-  
ciores iudeis putes. (Et ait ſeruus) Poſt  
q̄. ſ. bi q̄ ex iſrael p̄uertendi erāt p̄uerſi ſt̄:  
vel poſt q̄ in iudea euāgeliiū predicatū eſt.  
(Domine factū eſt vt imperaſti zc.) Grego.  
id eſt intrauit iā frequētia iudeoz: ſed  
adhuc locus vacat in regno vbi ſuſcipi de-  
beat numeroſitas gentiū. Hec ille. (Et  
ait dñs ſeruo: Exi in vias et ſepes). i. igre-  
dere in ciuitate ſynagoge vel iudaice pleb̄  
Grego. Cū cōiuias ſuos colligi ex vijs et  
ſepibz p̄cipit̄ agreſtē ppl̄m. i. gentile q̄rit.  
Hec ille. (et p̄pelle intrare) Notandū aut̄  
q̄ nullū coactus ſaluat̄: quia oēs ſaluant̄  
ſponte. Sed tñ aliqui compelli dicuntur  
duplici. Vno modo: quia imediate ipſa  
eoz voluntas a deo mutat̄: vt velint qd̄  
nolebant: vt de Paulo declarat ſan. Tho.  
j. q. q. cxiij. cuius volūtas miraculoſe mu-